
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizi Demografici e Statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 111 del 07/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/12/2021    al n. 855 

 

 
 

 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA - ACQUISTO N. 3 FIRME DIGITALI PRESSO LA 

CAMERA DI COMMERCIO DI TERAMO 
 
Premesso che  

 Con D.lgs n. 82 del 07.03.2005 e successive modifiche è stato introdotto il CAD – ovvero 

Codice delle Amministrazioni Digitali – contenente le norme riguardanti l’informatizzazione 

delle Pubbliche Amministrazione; 

 al fine di consentire il corretto svolgimento dell’attività lavorativa di n. 3 dipendenti dell’Ente, 

assegnati al settore Vigilanza, si rende necessario l’acquisto di n. 3 firme digitali; 

 

Verificato che la Camera di Commercio di Teramo offre il servizio di firma digitale prevedendo due 

possibilità di acquisto : 

A) SMART CARD , cioè  UNA CARTA MAGNETICA, che tuttavia ha  bisogno  di un apposito 

lettore ( quest’ultimo non acquistabile presso la CCIAA)  e di un software specifico  per essere 

utilizzata -  euro 25,00 cadauna; 

B) TOKEN USB, che è un dispositivo simile ad una qualunque  chiavetta 

Usb ( che si può utilizzare direttamente su qualsiasi PC avente una porta  

Usb) ed ha  al suo interno  un proprio software di firma - euro 70,00 cadauna; 

Con validità di anni 3 e possibilità di rinnovo, come da preventivo di spesa acquisito a protocollo 

n.25257 del 02.12.2021; 

Che nella fattispecie, si è propensi alla scelta della seconda ipotesi in quanto tecnologicamente più 

avanzata e di facile utilizzo. 

 

Considerato che, trattandosi di Ente Camerale, si prescinde completamente dalla  normativa  per 

acquisti  e/o per affidamento di beni e  servizi e trattandosi di spesa di carattere economale, ogni singola 

figura interessata, potrà ottenere il rimborso dall’Ufficio Economato  dietro presentazione di  regolare  

documento giustificativo di spesa.  

 Verificato che il costo delle firme digitali costituisce corrispettivo per diritti di segreteria e 

pertanto non è soggetto ad IVA. 

 Ritenuto, per quanto sopra, indispensabile procedere immediatamente all’acquisto e 

all’assunzione del relativo impegno di spesa a norma dell’art.183 del T.U.O.E.L.; 



Pag. 2 

 Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

 a) del piano triennale anticorruzione 2021/2023, approvato con delibera di G.C. 31 del 31-03-

 2021;  

 b) del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

 con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’art. 59 del  

CCNL funzioni locali 21 Maggio 2018; 

 c) del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

Visti: 

- le nuove disposizioni previste dalla Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 23.12.2014, art.1 comma 

629 lettera b, secondo le quali "le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'Iva, devono versare direttamente 

all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori"; 

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale per lavori, forniture e servizi da 

eseguire in economia; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il provvedimento sindacale 03/2021  Prot. n. 15028 del 16.07.2021, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al 

Settore Vigilanza; 

 

DETERMINA 

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone anche 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

di impegnare la somma complessiva di € 210,00 al cap. 2320 del bilancio pluriennale,annualità in 

corso, necessaria per l’acquisto della firma digitale per n. 03 dipendenti del settore Vigilanza della 

validità di tre anni; 

autorizzare l’Economo comunale ad effettuare, per mezzo di fondi a sua disposizione, la spesa di € 

210,00  rimborsando la somma di €. 70,00 a ciascun dipendente dietro presentazione di apposita 

ricevuta per l’acquisto di una Token usb dalla Camera di Commercio di Teramo; 

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Economico – Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del parere favorevole di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli 

effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 "Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni". 

 

 

Mosciano S.A., li 07/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/12/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


